
  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 1 z 19 

 

 

 

  

 

 

Výroční zpráva o činnosti sdružení 

2013 
 

 

Česká organizace scénografů, divadelních architektů a techniků 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 2 z 19 

 

 

ČOSDAT byl jako české centrum OISTATu založen ve formě občanského sdružení v roce 2000. Jeho cílem 

a posláním je podpora a rozvoj scénografie, divadelní architektury, teorie a praxe všech divadelních 

technik, jež mají umělecký charakter, rozšiřování progresivních poznatků a metod, jakož i mezinárodní 

spolupráce a kontakty v této oblasti. Sdružení zároveň funguje jako české středisko mezinárodní organizace 

OISTAT a deleguje své zástupce do jeho pracovních komisí. 

 

 

ČOSDAT v roce 2013 organizuje tyto projekty: 

I. Institut světelného designu 2013 

II. Evropská škola světelného designu 

III. Salón české scénografie 

IV. Aktivity v rámci mezinárodní nevládní organizace OISTAT  

Poslední Valná hromada o.s., se konala v listopadu 2012, kde proběhly volby dle stanov: 

 

Členy výboru byli 28.11. 2012 Valnou hromadou zvoleni: Lenka Bednářová, Katarína Ďuricová, František 

Fabián, Marie Jirásková, Jana Preková, Jan K. Rolník, Simona Rybákova. 

 

Předsedou výboru byl zvolen František Fabián 

 

Členy sdružení jsou: Lenka Bednářová, Vladimír Burian, Martina Černá, Pavel Dautovský, Katarína Ďuricová, 

František Fabián, Šárka Havlíčková, Jakub Hybler, Marie Jirásková, Petr Matásek, Tomáš Morávek, Daniela 

Pařízková, Jana Preková, Barbora Příhodová, Jan K. Rolník, Simona Rybáková, Denisa Šťastná, Kristýna 

Täubelová, Marie Zdeňková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cosdat.idu.cz/co-je-oistat
http://cosdat.idu.cz/co-je-oistat


  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 3 z 19 

Aktivity ČOSDAT, o.s. 2013 

 
I. Projekt Institut Světelného Designu 2013 

Institut Světelného Designu (ISD) vznikl v květnu 2008 z iniciativy několika výrazných osobností v oblasti 

světelného designu, divadelní produkce, umělců a techniků zaměřených na práci se současnými 

technologiemi.  

Impulzem je (v českém uměleckém prostředí) jednak absence tvůrčí a komunikační platformy tohoto 

oboru, jednak nedostatek komplexně vzdělaných osobností zaměřených na světelný design. ISD si klade za 

cíl komplexně vyplnit tyto mezery v oblasti světelného designu a souvisejících technologií (zvuk - zvukový 

design, obraz - projekce, práce s obrazem), tzn., chce vytvořit informační bázi a síť kontaktů napříč 

„světelným spektrem" tvůrčích osobností, společností a praktiků (techniků), dále pak možnosti zapojit se 

do regionálních i mezinárodních projektů, a v neposlední řadě poskytovat informační servis k oborovým 

akcím (představení, výstav, přednášek, veletrhů apod.).  

Zodpovědnými za realizaci projektu Institut Světelného designu 2013 byli František Fabián (manažer, 

koordinátor, dramaturg projektu), Katarína Ďuricová (produkce, EVS), Tomáš Morávek (realizace, 

workshopy), Jan K. Rolník (mezinárodní projekty), PR Anna Chlíbcová a externí spolupracovníci – Eva 

Nováková, Martina Pokorná, David Prokopič a další. 

 

Projekt Institut světelného designu v roce 2013 realizoval: 

1) Workshopy světelného designu – vlastní série volně navazujících samostatných workshopů Školy 

světelného designu a další workshopy na objednávku  

2) Cena za světelný design 2013 – oborové ocenění světelné složky v rámci programu festivalu Česká 

taneční platforma je prestižní událostí oboru, ať již pro jednotlivé tvůrce, nebo pro kulturu 

technicko-umělecké stránky obecně. Deklarace určité kvality může být motivací jak pro jednotlivé 

světelné designéry v jejich práci, tak podnětem pro širší diskuzi odborné veřejnosti. V roce 2013 šlo 

již o pátý ročník ceny. 

3) Instalace 

4) Diskuze 

5) Prezentace 

6) Jiné aktivity 

 

 

 

 

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 4 z 19 

1) Škola světelného designu 2013 

 

Základy elektřiny 

Lektor: Vilém Černý (Nova Lighting), Jiří Richtr  

Místo: Studio ALTA, Praha  

Datum: 9. – 10. 2. 2013 

Počet účastníku 2 x 9 

 

Dílna byla především věnována bezpečnosti práce a školení vyhlášky 50 pro technické složky. V druhém 

dnu byli účastníci obeznámeni, na jakém principu fungují stmívané jednotky, jak ideálně připravit elektrické 

rozvody v divadelním / nedivadelním prostoru, jak počítat výkon / příkon, jak správně řešit další praktické 

problémy. 

 

Ableton 

Lektoři: Kryštof Königsmark (Radio 1) 

Místo: Alfred ve dvoře, Praha  

Datum: 9. – 10. 3. 2013 

Počet účastníku 2 x 8 

 

Pořádaný workshop byl zaměřený na práci se zvukem, nahrávání, editaci, efektování, přehrávání a ovládání 

prostřednictvím MIDI protokolu na platformě softwaru Ableton Live. Studenti se zaměřili na funkce 

software, jejich použití, tvorba beatu, rytmus. 

 

Workshop se studenty Duncan centre (pro studenty taneční konzervatoře Duncan centre) 

Lektor: Tomáš Morávek (ISD) 

Místo: Duncan Centre 

Datum: 25. – 27. 3.2013  

Počet účastníků:  3 x 9 

 

Workshop základů světelného designu, určen pro tanečníky a choreografy.  

 

Resolume / Videomapping / Live video on the stage 

Lektor: Jakub Aeldryn (Lunchmeat) 

Místo: Valdštejnská Lodžie, Jičín  

Datum: 6. – 7. 4. 2013  

Počet účastníku 2 x 8 

 

Workshop s tématem živého videa na platformě Resolume. Tvorba vizuálního 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 5 z 19 

obsahu, základy mappingu, MIDI ovládání, propojení se zvukem, živá práce s videem. 

Lektorem byl Jakub Aeldryn, který má, vedle dalších zkušeností s mappingem v rámci skupiny Lunchmeat, 

za sebou několik realizací videomappingu a živé projekce pro eventy i performing arts. Dílna volně 

navazovala na předchozí workshop na softwarem Ableton, jehož výsledky byly propojovány s prácemi s 

videem, a na ní dále navazuje workshop na téma inteligentních světel a RGB LED aplikací.  

 

Moving heads 

Lektor: Lukáš Valiska (WD LUX) 

Místo: Institut Intermédii 

Datum: 4. – 5. 5. 2013   

Počet účastníků: 2 x 8 

 

Třetí a poslední workshop z volně navazující série (Ableton - zvuk , Resolume - video) byl zaměřený na práci 

s moving heads a dalšími inteligentními světly. Studenti se dozvěděli, jaký je vývoj a historie zařízení, do 

jakých kategorií se dělí, jaké funkce nejčastěji výrobci světel integrují a jak se ovládají. 

 

 

Lighting Design (workshop v průběhu festivalu Zlomvaz) 

Lektor: Henk van der Geest (iLo – instituut Lichtontwerpen, NL) 

Místo: Řetízek (DAMU) 

Datum: 10. 5. 2013   

Počet účastníků:  13 

 

Henk van der Geest představil nejen svou práci, ale i možné inspirační zdroje pro lighting design včetně 

holandského malířství. V praktické části workshopu následně ukázal, jak lze jednoduše za pomoci úhlu 

světla, správného umístění světel či jejich ztlumením vytvořit atmosféru a nepřeberné množství světelných 

efektů. Účastníci byli prakticky zapojení do všech cvičení.   

 

Světlené zdroje a zdroj světla 

Lektor: Tomáš Morávek (ISD) a František Fabián (ISD, Alfred ve dvoře) 

Místo: Jezuitská kolej, Jičín 

Datum: 20. – 22. 9. 2013   

Počet účastníků:  3 x 9 

 

Úvodní workshop kontinuálního programu 2013 / 2014 byl zaměřen na téma zdroj světla a světelné zdroje, 

jejich charakteristické vlastnosti a jejich využití – zde konkrétně v site-specific prostoru opuštěné Jezuitské 

koleje. Práce v site specific podmínkách byla dílčím tématem workshopu. 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 6 z 19 

Úhel světla / Barva světla 

Lektor: Henk van der Geest (NL)  

Místo: Institut Intermédii 

Datum: 4. - 6. 10. 2013   

Počet účastníků:  3 x 10  

 

Během třídenní dílny lektor Henk van der Geest vysvětlil, jak úhel světla a jeho barva ovlivňují akci nebo 

scénu na jevišti a jak ovlivňují vnímaní diváka. Workshop byl veden formou praktických cvičení, která zapojí 

účastníky do kreativního procesu spolupráce performera a světelného designéra při tvorbě divadelního 

(tanečního) představení. 

 

Workshop pro studenty scenografie Kald, Damu 

Lektor: František Fabián 

Místo: Studio Alta 

Datum: 18. – 20. 10. 2013 

Počet účastníkú: 14 

 

Praktické realizace světelného designu s konkrétní scénografií a akci na jevišti.  Workshop byl realizován 

v spolupráci s KALD. 

 

Světelná instalace (studenti atelíeru kresby) 

Lektor: Rastislav Juhas (SK), Jan Dörner  

Místo: Fakulta umění Ostravské Univerzity 

Datum: 30. 10. – 1. 11. 2013 

Počet účastníkú: 15 

 

Workshop pro studenti atelieru kresby Fakulty umění Ostravské univerzity, byl zaměřen 

na praktické realizace světelných instalací v prostorách školy.  

 

Základy elektřiny, touring management, dokumentace, moving heads 

Lektor: Lukáš Valiska  

Místo: Alfred ve dvoře 

Datum: 4. - 6. 10. 2013   

Počet účastníků:  3 x 9  

Dílna byla zaměřená na různá témata. V prvním, krátkém úvodu do základů 
elektřiny bylo především probráno jak spočítat odběr el. proudu, základní el. zásuvky a jejich připojení. 
Druhým tématem byla problematika touring managementu a dokumentace. Jak komunikovat technické 
požadavky, na co nezapomenout na turné a jak zaznamenat světla do technického plánu. V třetím dnu 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 7 z 19 

lektor přiblížil problematiku inteligentních světel a moving heads. Jaký je vývoj a historie zařízení, do jakých 
kategorií se dělí, jaké funkce nejčastěji výrobci světel integrují, jak se ovládají.  

Světlo - Akce 

Lektor: Svante Grogarn (SWE)  

Místo: Konzervatoř Duncan Centre 

Datum: 29. 11. – 1. 12. 2013   

Počet účastníků:  3 x 15 

 

Dílna zaměřená na kontext světla a akce na scéně - koncepci světelného řešení pro živé svícení a 

improvizace, na vzájemný vztah operátora a performera, jejich „napojení", citlivou interakci a na principy 

dynamiky pohybu vůči světelným změnám či naopak. Lektorský přístup byl orientován více na pozici 

operátora živého představení jakožto empatického spolutvůrce divadelního prožitku, jehož je součástí, 

spíše než na technické aspekty práce, které jsou jen prostředkem vlastní, do jisté míry improvizační, hry 

světel.  

 

2) Cena za světelný design 2013 

 

Tříčlenná porota složená ze zahraničního hosta a předsedkyně poroty Isabel 

Nielen (NL), Tomáše Morávka (vítěze Ceny za světelný design 2009) a Jana K. 

Rolníka rozhodovala a již popáté udělila Cenu za světelný design na festivalu 

Česká taneční platforma. Důvodem udělování ceny je zejména motivace 

světelných designérů k originalitě, zajímavým a efektivním postupům.  

Odborná porota letos udělila cenu Martinu Špetlíkovi za představení One Step Before the Fall z dílny 

Markéty Vacovské, Lenky Dusilové, Spitfire company a DAMUZY.  

Počet diváků vyhlášení: cca 60 

Počet diváků na slavnostním odevzdávání cen: cca 150 

 

3) Světelné instalace 

 

Instalace Blink Excellent (ve spolupráci s ArtPrometheus) 

Koncepce, realizace: František Fabián, Marek Střížovský  

Místo: druhý klub Blink, Holešovická tržnice  

Datum: 11. – 20. 3. 2013 

Přibližný počet diváků: 1500  

 

Ambientní osvětlení pro třetí vydání dočasného eventového kulturního klubu.  

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 8 z 19 

Posviťme si na muzeum 

Koncepce, realizace: Tomáš Morávek 

Místo: Hradec Králové  

Datum: 22. – 23. 6. 2013  

Počet diváků: cca 600 

 

Světelná instalace a video mapping inspirován muzeem architekta Jana Kotěry byl 

součástí 14. ročníku Open air programu Mezinárodního festivalu Divadlo evropských 

regionů. 

  

Instalace Gloriet 

Koncept a realizace: František Fabián 

Místo: Gloriet v zahradě U.S. Embassy (podpora Prague Pride 2013) 

Datum: 12. - 18. 8. 2013 

Přibližný počet diváků: blíže neurčitelná široká veřejnost (500.000) 

 

V Průběhu Prague Pride 2013. 

 

Kolej v jiném světle 

Koncepce, realizace: František Fabián, Tomáš Morávek, Ondřej Růžička 

Místo: Jičín  

Datum: 20. 9. 2013  

Počet diváků: 60 

 

V průběhu festivalu Ozvěny Malé inventury – Jičín. 

 

4) Diskuze 

 

Rozbor světelného designu 

Datum: 27. 2. 2013 

Dílo: Čarodějův učeň 

Hlavní diskutér: Daniel Tesař 

Místo konání: Národní Divaldo 

Počet zůčastněných: 12 

 

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 9 z 19 

Rozbor světelného designu 

Datum: 12. 3. 2013 

Dílo: Koncert Sophie Hunger 

Hlavní diskutér: M. Torchio 

Místo konání: Divadlo Archa 

Počet zůčastněných: 6 

 

Diskuse s Isabel Nielen 

Datum: 14. 4. 2013 

Hlavní diskutér: Isabel Nielen 

Místo konání: Divadlo Ponec 

Počet zůčastněných: 15 

 

Hlavní témou diskuze byla práce holandské designérky a její inspirace. Později se také diskutovali jednotlivé 

díla České taneční platformy. 

 

5) Prezentace  

 

Datum: 5. 5. 2013  

Prezentace: Videomapping  

Prezentér: Simona Noera 

Místo: Valdštejnská Lodžie, Jičín 

Přibližný počet diváků: 40 

 

Datum: 20. 9. 2013  

Prezentace: Kolej v jiném světle 

Prezentér: Tomáš Morávek, František Fabián 

Místo: Jezuitská kolej, Jičín 

Přibližný počet diváků: 60 

 

6) Jiné aktivity 

 

17. – 20. 1. 2013  

Účast Františka Fabiána a Jana Rolníka (Institut světelného designu) a Kataríny Ďuricové, 

zástupce slovenské organizace Anténa – sieť pre nezávislú kultúru na Amsterdam Festival 

of Light – know how festivalu, setkání s potencionálními partnery na rok 2013 – Henkem 

van der Geest a Isabel Nielen. 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 10 z 19 

 

23. 2. 2013 

Vernisáž výstavy Divadelní strojovna aneb peklo v divadle 

Výstava fotografií byla zaměřená na téma divadelních zařízení a kabin, na které při 

svých cestách p o ČR a za hranicemi naráží divadelní technici. Fotografiemi přispěli 

D. Dobiaš, K. Ďuricová, D. Oupor, T. Procházka, Z. Svoboda, J. Komárek. 

 

9. – 11. 4. 2013 

Účast Tomáš Morávka na jednom z největších veletrhu nejnovější techniky v Evropě 

Prolight + Sound a spracování reportáže pro časopis Světlo. 

 

8. 5. 2013 

Pět let v akci!!! 

Celodenní event v Studio ALTA. 

- bazar divadelní techniky  

- promítaní filmu Půlnoc / Midnight režisérky Kláry Tásovské 

- prezentace programu Institutu Intermedií 

- vyhlášení ceny za světelný design na České taneční platformě 

- hudebné vystoupení Ritchie Success   

- výstava „Divadelní strojovna aneb peklo v divadle“ 

 

10. 5. 2013 

Příjezd francouzské dobrovolnice Gervaise Hay na její roční stáž na projektu Institut Světelného Designu. 

 

14. – 16. 6. 2013 

Spolupráce se slovenskou organizací Anténa – sieť pre nezávislú kultúru. Na workshop v Nitře jsme 

doporučili českého lektora Jana Dundra, jehož cestu podpořilo i České centrum v Bratislavě. 

 

29. 7. – 5. 8. 2013 

In Between Light and Darknes  

Audiovizuální výstava, která vznikla na základě 

spolupráce Institutu Světelného Designu a 

teamu umělců - české výtvarnice žijící v 

Montrealu Lenky Novákové, finským 

skladatelem Otso Lahdeojou, architektem interaktivních médií Omarem Falehem, básnířky Julií Danlop a 

hudebním souborem Musicou aeternou. Pomocí nových technologií a propojením zvukové a světelné 

instalace společně vytváří neznámý rozměr prostoru, který v barokním prostředí Lapidária Hospice Kuks 

otevírá divákovi možnosti pohlédnout za hranice běžně nahlíženého barokního dramatu. 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 11 z 19 

31. 8. – 5. 9. 2013 (výstava Nekázanka 18, Praha 1) 

Umění z místa  

Výstava představující díla, která byla v průběhu dvou let prezentována Na Kalvárii – tedy ve výstavním 

prostoru, který se nachází na barokním poutním místě nedaleko obce Ostré u Úštěka, na vrcholu kopce 

Ostrý, jedné z dominant Českého Středohoří. 

 

Leden – Duben 2013 

Spolupráce s organizací Tanec Praha na mezinárodním rezidenčním projektu M4M, selekce přihlášek a 

konzultace při výběru světelných designéru z České republiky a zahraničí ke dvěma tanečním rezidencím. 

 

Leden – Červenec 2013 

Spolupráce s časopisem Světlo – pravidelné články:  

Číslo 1 – Rozhovor se světelným designérem Danielem Tesařem (Tomáš Morávek, František Fabián) 

Číslo 1 – Světelný design v kostce – Směr světla. Uhel světla. 

Číslo 2 – Svěletný design v kostce – Část 5: Řízení světel v divadle a jeho specifika (Vladimír Burian) 

Číslo 3 – Prolight + Sound Frankfurt (Tomáš Morávek) 

Číslo 3 – Světelný design v kostce – Část 6: Práce operátora osvětlovacího pultu, odbavování představení 

(František Fabián) 

Číslo 4 – Škola světelného designu 2013 až 2014 

Číslo 4 – Světelný design v kostce – Část 7:  Orbis pictus – světelný architektura v prostoru (Jan Komárek) 

Číslo 5 – Světelný design v kostce – Část 8: Přenos originálního světelného designu do jiného (divadelního) 

prostoru (Šimon Kočí) 

Číslo 6 – Světelný design v kostce – Část 9: Adaptace konkrétního světelného designu – Divadlo / The 

Theatre (František Fabián) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 12 z 19 

II. Evropská škola světelného designu 
 

Evropská škola světelného designu, neboli European Lighting School (ELS) je mezinárodní vzdělávací 

projekt, který Institut světelného designu koordinuje. Partnery projektu jsou Holandská organizace iLo 

(Instituut Lichtontwerpen) a Slovenská organizace Anténa – sieť nezávislej kultúry.  

Projekt je založený na mobilitách umělců / tvůrců / lektorů a výměně zkušeností. Základem je série 

workshopů ve všech partnerských zemích, kterých se vždy účastní skupiny z Čech, Slovenska i Holandska. 

Součástí je dále e-learning program, tedy široce dostupný informační, instruktážní a vzdělávací cyklus 

materiálů, který bude vznikat v průběhu celé délky trvání projektu. Má vlastní web www.lightingschool.eu. 

Jednotlivé workshopy (3-4 denní blok / 1x měs.) postihují všechna stěžejní témata oboru, jsou vedeny 

domácím nebo zahraničním světelným designérem, za podpory asistenta a místního technika. Součástí 

projektu jsou i další doprovodné semináře a sympozia.  

Stěžejní témata: Světelný design – technika, dramaturgie, režie / Veřejný prostor / Logistika a technická 

produkce / Odpovědná práce v exteriéru, interiéru / Finanční zdroje (rozpočty, kreativní využití dostupné 

osvětlovací techniky /  Komunikace mezi jednotlivými produkčními jednotkami (kritérium spolupráce). 

Projekt začal v záři 2013 a končí v červnu 2015. 

 

Zrealizované aktivity v rámci projektu ELS v roce 2013 

 

Úhel světla / Barva světla 

Lektor: Henk van der Geest (NL)  

Místo: Česká republika 

Datum: 4. - 6. 10. 2013   

 

Během třídenní dílny lektor Henk van der Geest vysvětlil, jak úhel světla a jeho barva ovlivňují akci nebo 

scénu na jevišti a jak ovlivňují vnímaní diváka. Workshop byl veden formou praktických cvičení, která zapojí 

účastníky do kreativního procesu spolupráce performera a světelného designéra při tvorbě divadelního 

(tanečního) představení. 

 

Light Design in Public Realm  

Lektor: skupinová práce, supervizor Henk van der Geest (NL) 

Místo: Holandsko 

Datum: 17. – 20. 12. 2013  

 

http://www.lightingschool.eu/


  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 13 z 19 

Účast tří účastníku na mezinárodním workshopu v Amsterdame, organizovaném organizací Instituut 

Lichtontwerpen. Workshop navazoval na začínající Amsterdam Festival of Light. Jeho součástí bylo setkání 

s mnohými holandskými umělci a světelnými designéry, sympózium (tematická konference), a praktická 

realizace ve veřejném prostoru. 

 

 

III. Salon české scénografie  
 

Projekt Salon české scénografie 2013/2014 se vrátil k aktivitě, kterou Institut umění – Divadelní ústav 

společně s českým střediskem Mezinárodní organizace scénografů, divadelních architektů a techniků 

(ČOSDAT) organizoval v minulých letech. Salon byl koncipován shodně jako obdobné akce v oblasti 

výtvarného umění, které navazují na tradici uměleckých salonů známých především z 19. století, a je tedy 

otevřenou výzvou pro všechny scénografy bez věkového či žánrového omezení (činoherní, hudební 

i loutkové divadlo, film, televize, site specific a další projekty na pomezí scénického a výtvarného počinu). 

Salon je otevřen jak profesionálům, tak studentům a amatérům. Cílem Salonu české scénografie je 

zmapování vývoje české scénografie posledních let s ohledem na posun klasických scénografických technik 

po nové postupy související s moderní technologií, a rozvinutí dialogu tvůrčích osobností i teoretiků oboru. 

Kromě samotné možnosti prezentovat své dílo jinak než na divadelním jevišti a navázat oborovou 

komunikaci mimo akademickou půdu představuje Salon jedinečnou příležitost pro setkání přihlášených 

a různé diskusní formáty na téma současná česká scénografie a její národní i mezinárodní rozměr. 

 

Datum a místo konání 

 21. 11. – 8. 12. 2013 Národní divadlo Brno – Reduta (foyer divadla) 

 duben 2014, České centrum Praha 

 

 

 

 

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 14 z 19 

IV. Členství v mezinárodní nevládní organizaci OISTAT 

 
Mezinárodní organizace scénografů, divadelních architektů a techniků, OISTAT, byla založena v roce 

1969 v Praze, její sídlo se však periodicky stěhuje do zemí celého světa. České středisko, ČOSDAT, bylo 

zaregistrováno po vzniku samostatné České republiky. Cílem a posláním OISTAT a jeho českého střediska je 

podpora a rozvoj scénografie, divadelní architektury, teorie a praxe všech, divadelních technik, jež mají 

umělecký charakter; rozšiřování progresivních poznatků a metod, jakož i mezinárodní spolupráce 

a kontaktů. České středisko se soustřeďuje hlavně na konzultační, informační a koordinační roli v  daných 

oborech a realizuje své aktivity prostřednictvím občanského sdružení ČOSDAT.  

 

Aktivity: 

- Poskytování informací o aktivitách OISTAT (zasedání pracovních komisí a exekutivy OISTAT, projekty, 

další aktivity) na stránce ČOSDAT www.cosdat.idu.cz. 

- Koordinace české účasti na mezinárodní scénografické výstavy a setkání World Stage Design ve 

Velšském Cardiffu – účast na výstavě, Scenofestu v George Brown Convention Centre, architektonické 

soutěži a edukativním programu.  Součástí WSD 2013 byla i výstava divadelních technologií, 

scénografie, kostýmních návrhů a studentských prací. Z České republiky prošly náročným 

dramaturgickým výběrem dva zajímavé počiny. Ve výstavní sekci se představí významná česká 

scénografka Simona Rybáková, jejíž práce byla oceněna v soutěžní části. V sekci Scenofest se 

představila Jednoduchá tragédie, kterou společně s mezinárodním týmem (Cristina Maldonado, Jan 

Beneš, Tomáš Morávek, Jiří Zeman, Alexander Matakas, Utte Niffka a Yuko Takjahashi) nastudovala 

Kristýna Täubelová. Kristýna Täubelová vedla během World Stage Design 2013 také workshopy 

kostýmní tvorby. Účast českých umělců na World Stage Design podpořil Institut umění – Divadelní 

ústav.  Během kongresu proběhly volby do exekutivy organizace. Za Českou republiku byl nominován 

Jan K. Rolník.  

- Účast na Light Sypmposium v Amsterdame dne 19. 12. 2013. Přednášejícími byli: Henk van der Geest, 

Felixom Guttmannom (ředitel Amsterdamského festivalu světla), Hansom Akermanom (hlavní architekt 

městského osvětlení v Amsterdamu), Ellen de Vries (LUXLAB), Isabel Nielen (kurátorka Amsterdamského 

festivalu světla), Bastiana Schoof (plánování exteriérových instalací), Rombout Frieling (ILI Eindhoven – výzkum 

a vývoj ve veřejném osvětlení), Koert Vermeulen (ATC Lighting Design, Belgie). Sypmpózie se účastnili František 

Fabián, Jan Rolnín, Jan Dluhoš. 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cosdat.idu.cz/


  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 15 z 19 

Informační kanály, webové prezentace 
 

- http://www.cosdat.idu.cz/ 

- http://www.svetelnydesign.cz/ 

- http://www.flickr.com/photos/isdprague/sets/ 

- http://www.youtube.com/user/ISDPrague?feature=mhee 

- https://www.facebook.com/pages/Institut-Sv%C4%9Bteln%C3%A9ho 

Designu/251372308243548?sk =wall 

 

 

Sumarizace aktivit   
 

Počet zorganizovaných workshopů: 11 

Českých lektorů: 12  

Zahraničních lektorů: 3  

 

Workshop Termín 
Počet 
dní 

Počet účastníku 
/ den 

Spolu 

Základy elektřiny 9. – 10. 2. 2013 2 9 18 

Ableton 9. – 10. 3. 2013 2 8 16 

Workshop se studenty Duncan centre  25. – 27. 3.2013  3 9 27 

Resolume / Videomapping / Live video on the 
stage 6. – 7. 4. 2013  2 8 16 

Moving heads 4. – 5. 5. 2013   2 8 16 

Lighting Design (workshop v průběhu festivalu 
Zlomvaz) 

10.05.2013 
1 13 13 

Světlené zdroje a zdroj světla 20. – 22. 9. 2013   3 9 27 

Workshop pro studenty scenografie Kald, 
Damu 18. – 20. 10. 2013 3 14 42 

Světelná instalace (studenti atelíeru kresby) 
30. 10. – 1. 11. 

2013 3 15 45 

Základy elektřiny, touring management, 
dokumentace, moving heads 

4. - 6. 10. 2013   
3 9 27 

Světlo - Akce 
29. 11. – 1. 12. 

2013   3 15 45 

Spolu 292 

Průměrný počet účastníku na den workshopu 11 

 

 

http://cosdat.idu.cz/cs/
http://www.svetelnydesign.cz/
http://www.flickr.com/photos/isdprague/sets/
https://www.facebook.com/pages/Institut-Sv%C4%9Bteln%C3%A9ho%20Designu/251372308243548?sk%20=wall
https://www.facebook.com/pages/Institut-Sv%C4%9Bteln%C3%A9ho%20Designu/251372308243548?sk%20=wall


  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 16 z 19 

Počet zorganizovaných instalací: 4 

 

Instalace Termín 
Počet 
účastníků 

Počet 
diváků 

Instalace Blink Excellent (ve spolupráci s 
ArtPrometheus) 

11. – 20. 3. 
2013 3 1 500 

Posviťme si na muzeum 
22. – 23. 6. 

2013  4 600 

Instalace Gloriet 
12. - 18. 8. 

2013 4 500 000 

Kolej v jiném světle 20.09.2013 6 60 

Počet účastníků  17 

Počet diváků 502 160 

Průměrný počet diváků 125 540 

 

 

 

Počet zorganizovaných diskuzí: 3 

Počet zorganizovaných prezentací: 2 

 

Dizkuze a prezentace Termín 
Počet 
účastníků 

Počet 
diváků 

Rozbor světelného designu - Daniel Tesař 27.02.2013 12   

Rozbor světelného designu - M. Torchio 12.03.2013 6   

Diskuse s Isabel Nielen 14.04.2013 15   

Videomapping  05.05.2013   40 

Kolej v jiném světle 20.09.2013   60 

Počet diskutérů   33   

Počet diváků 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 17 z 19 

Přehled o hospodaření sdružení 2013 
 

Činnost ČOSDAT byla v roce 2013 podpořena granty: 

 

 na realizaci projektu ISD 2013  

-  Magistrát hlavního města Prahy  250.000,- Kč  

-  Ministerstvo kultury ČR   230.000,- Kč  

- Holandská ambasáda    12.500,- Kč 

 

na realizaci projektu Salon české scénografie: 

- Město Brno     30.000,- Kč 

 

na realizaci projektu Evropská škola světelného designu: 

- NAEP – projekt Leonadro da Vinci  123.435,76 Kč 

 

Na realizaci projektu Evropská dobrovolnická služba – hostování dobrovolnice Gervaise Hay 

- NAEP – Mládež v akci    113.049,- Kč  

     

 

-  Výnosy z projektů          133.857,- Kč  

- Kurzovné a školné    73.250,- Kč      

Celkem finanční zdroje:   966.091,76 Kč        

Celkové náklady:             971 130,34 Kč  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 18 z 19 

Závěrka daňové evidence 
 

ke dni  31.12.2013 

 Výkaz o majetku a závazcích 

   Majetek Na začátku období Na konci období 

Dlouhodobý hmotný majetek 0,00 0,00 

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 0,00 

Peněžní prostředky v hotovosti 4 461,00 26 039,00 

Peněžní prostředky na bankovních účtech 22 749,00 442 565,66 

Cenné papíry a peněžní vklady 0,00 0,00 

Zásoby 0,00 0,00 

Pohledávky ( bez půjček ) 0,00 0,00 

Úvěry a půjčky ( poskytnuté ) 0,00 0,00 

Aktivní opravná položka 0,00 0,00 

Majetek celkem 27 210,00 468 604,66 

Kontrolní číslo 54 420,00 937 209,32 

Závazky Na začátku období Na konci období 

Závazky ( bez úvěrů a půjček ) 0,00 0,00 

Úvěry a půjčky ( přijaté ) 0,00 0,00 

Pasívní opravná položka 0,00 0,00 

Rezervy 0,00 0,00 

Závazky celkem 0,00 0,00 

Rozdíl ( jmění ) 27 210,00 468 604,66 

Kontrolní číslo 27 210,00 468 604,66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 ČOSDAT,o.s.  

 IČ: 70882002 

Celetná 17   

110 00 Praha 1 

www.cosdat.idu.cz 

 

Stránka 19 z 19 

 

Výkaz příjmů a výdajů 

   Příjmy   Na konci období 

Prodej zboží   0,00 

Prodej výrobků a služeb   195 650,00 

Ostatní   770 441,76 

z toho : úroky   0,00 

Uzávěrková úprava příjmů   0,00 

Příjmy celkem   966 091,76 

Kontrolní číslo   966 091,76 

Výdaje     

Nákup materiálu   44 763,00 

Nákup zboží   0,00 

Mzdy   0,00 

Pojistné zaměstnanců   0,00 

Provozní režie   926 367,34 

Uzávěrková úprava výdajů   0,00 

z toho : odpisy dlouhodobého majetku   0,00 

z toho : zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku   0,00 

z toho : poměrná splátka leasingové akontace   0,00 

Výdaje celkem   971 130,34 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji   -5 038,00 

Kontrolní číslo   971 130,34 

 


